Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará

_______________________________________________________________________
Av. Antônio Sales, 485 – Joaquim Távora – 60.135-101 – Fortaleza – Ceará

Fone: 3230-3080 - E-mail: cremec@cremec.org.br

PORTARIA CREMEC Nº 018/2022

Destitui membros da Comissão de Gestão de Contratos

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO CEARÁ – CREMEC,

no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o §4º do art. 51 da Lei nº 8.666/93,  o qual trata da necessidade de

rotatividade dos membros das comissões permanentes dos órgãos e entidade da

Administração Pública Federal.

Considerando ainda o princípio da segregação de funções constante na Lei nº 14.133/2021

(nova lei de licitações) e o disposto no Manual de Auditoria Operacional do TCU, o qual

ressalta a necessidade de designação de agentes diferentes para atuação em funções mais

suscetíveis a riscos, tais como autorização, aprovação, execução, controle e contabilidade

de operações.

Considerando a 3ª edição do Referencial Básico de Governança Organizacional do TCU, o

qual relata que a organização deve possuir mecanismos para atrair e reter colaboradores na

área de contratações, incluindo política de rotatividade com limitação máxima para

permanência no cargo ou função.

Considerando, por fim, o que foi deliberado na reunião de Diretoria no dia 30/04/2022.

RESOLVE:

I - Destituir todos os atuais integrantes da Comissão de Gestão de Contratos deste CREMEC,

os quais foram nomeados pela Portaria CREMEC nº 06/2020.

II- O CREMEC agradece a participação dos integrantes atuais, assim como manifesta

protestos de estima e consideração pelo excelente trabalho oferecido até a presente data.

III - Esta portaria entra em vigor em 31 de maio de 2022.

CERTIFIQUE-SE, ANOTE-SE E CUMPRA-SE

Em Fortaleza/CE, 30 de abril de 2022.

Cons. Helvécio Neves Feitosa

Presidente – CREMEC